

tage deri," siger denne Hovedavis, ifølge de Franskes Keisers indstændige Anmodning, fordi han erklærede, at en Congress var nødvendig til endelig at afgjøre det italienske Spørgsmaal. Hvis det lykkes Napoleon at organisere sit Diplomatscorp, ville vi ogsaa affende vore Diplomat, men hvis det mislykkes ham, vil England sige: Saameget desto bedre! Alt, hvad der i saa Fald bliver at gjøre, er at anerkende Mellemitalien, dannet af Romagna og Hertugdømmene, enten som et uafhængigt Rige eller som en Deel af Sardinien, at betragte de fuldbredede Kjendsgjeringer som Basis for den nye Eugenes Tilstand og at lade Paven og hans Tilhængere selv søge at opfylde deres forfaldne Sager.

Ifølge Hofstribenden vil Dronningen personlig aabne Parlamentet, men Hoffet vil desuagtet ikke tage Ordbod i Hovedstaden under Saisonen.

Tyskland.

Otte catholske Biskopper have forenet sig om at indgive en Adresse til Prinds-Regenten for at boufalde ham om, at Preussen maa forsvare Pavens verdslige Herredømmes Uforfrankelighed. Men selv i de reent catholske Dele af Landet synes denne Adresse ikke at finde nogen Sympathi hos Befolkningen.

I „Preussische Zeitung“ skriver man fra Wien: Her skal snart oprettes en ny Centralautoritet for Præsen. Den skal staa under Politiministeriets og Udenrigsministeriets fælles Oplyn. Baron Witt v. Döring er udnævnt til Chef derfor. Tre Underdirecteurer ere ham tilforordnede. Denne Autoritets Hverv er ikke saameget at føre Oplyn med, som at paavirke Dagspressen! Oplynet vedbliver at være Politiet's Function. Fra dette Centralbureau skal der nok ogsaa affendes directe Correspondanceartikler til Udlandets Blade eller Instruere til deres hervedørende Correspondenter.

„Wiener Zeitung“ af 28de Decbr. offentliggjør en keiserlig Skrivelse til Indenrigsministeren, der tilbagekalder Befalingen til at udskrive Rekrutterne for 1860. Regeringen har bestemt, at den tidligere foreslaede Musikfest, der paa Grund af Tidssomfaldighederne maatte opstattes, iaar skal afholdes i August Maaned i Arnheim.

Rusland.

En officens Artikel i „Den russiske Invalid“ paaftaar, at ifølge den russiske Regjerings Mening ere Østerrigs politiske Anskuelser, saaledes som de udtales i Grev Rechbergs Circulaire, en Anachronisme. Den i Støvet traadte Cæsar har altsaa Grund til at sige: „Ogsaa Du, min Søn Brutus!“ Det Land, som havde Vren af at give Ideen til den hellige Alliance, som under Keiser Nicolaus fædte opretholdt den nedarbejdede Despotismens Grundsætninger og som gaaede den ungariske Revolution, proclamerer nu, at den Tanke, at gjenoprette, hvad den østerrigske Minister kalder Italiens normale Tilstand, er sigetrem afsindig.

Italien.

Garibaldi ankom den 27de December fra Mailand til Turin. Saasnart det rygtes, begave Nationalgardens Officerer tilgængelig en stor Meinnesmasse sig til Porta Nuova, hvor han boede, for at bringe ham et Vivat. Garibaldi sagde: „At Italienerne ikke burde nedlægge deres Vaaben, saalænge en eneste Udlænding gjorde Krav paa den hellige Jord, som Gud havde skænket dem, og som tilhørte dem alene.“

Modena, d. 2den Januar. Efterat Regjeringen ifølge nye, af Familien Mortara anstillede Underføgelser havde faaet Vished om, at den unge Mortara paa Inquisitoren, Pater Falletti's Befaling var bleven bortført, er Falletti bleven jængslet og anklaget for Barnerov.

Spanien.

Spanierne have under General Prim's Anførelse vundet en Seir ved Castelljos; de mistede kun 5 til 600 Mand, medens Marokkanernes Tab angives til 1,500.

Troppeforfødselsen til Afrika fortsættes. Man har alt indfibet fyrretøve Stykker Styks, hvoriblandt ser risede Kanoner og en stor Mængde Granater. Den Overstcommanderende begynder at indsee, at han vil møde betydelig Modstand og har forlangt af Krigsministeren, at han skal paafllynde det nye Armeecorps' Udgang. Tyve Batailloner af den spanske Hær skulle besætte Veien fra Ceuta til Tetuan for at forhindre Maurerne i at opsnappe de med at beleire Tetuan bestjæftigede Troppers Proviantconvoier. Denne Operation skal først begynde om 14 Dage; Generalen vil vente, indtil hans Forsærkning indtræffer, saa at hans Armees kommer til at bestaae af 80,000 Mand.

Tyrkiet.

Den nye Stor-Vizir, Mehemed-Ahmed Pascha, er allerede falden i Uaade; den 23de Decbr. blev Rigets Segl ham affondret ifølge Sultans Befaling. Man veed endnu ikke med Vished Grunden til hans Fald, men antager dog, at det er blevet fremkaldt af den Henjynsløshed, hvormed han søgte at modvirke de Misligheder, der havde indfueget sig i Administrationen.

Litteratur.

— Christiania har fra iaar 4 Dagblade, idet ogsaa Rigs-tidenden udkommer hver Dag, og derved vil blive et Slags officielt Organ.

— Den bekjendte Correspondent for „The Times“, W. G. Russell, udgiver med det første sin Dagbog over det indvise Felstog. Ligeledes agter det nævnte Blads Correspondent fra den sidste italienske Krig, Oberst Ober, at samle sine Beretninger i en Bog.

— I St. Petersborg er 1ste Levering af v. Schrenck's „Reisen og Forskningen im Amur-Lande in den Jahren 1854-56“ udkommen; samtidigt hermed har E. W. Atkinson i London ogsaa udgivet et Værk om Amur-Landet.

— Ogsaa i Norge have flere æsthetiske Værker i de senere Aar fundet en ualmindelig stor Udbredelse. Saaledes er „Til Sæters“ udkommen i 3de Dplag, „Synsøve Solbakkens“ i 4de Dplag, og A. Mund's fortællende Digtsamling „Sorg og Trøst“ er for 5te Gang bleven udgivet, forøget med et Par nye Digte, der ere fremkaldte ved hans Søns Død.

— Det fjerde og sidste Bind af Aragos Værker er nu udkommet i Paris; det danner andet Bind af hans „Mémoires scientifiques“. Udgiveren, Barra!, har værdigen fuldført sit ærefulde Hverv.

Musik.

— A. Dreychock har i forrige Maaned givet 6 Concenter i Wien for fuldt Quor. I en af dem hændte det sig, at der i Staven af Beundrere over hans Udførelse af Beethoven's Es Dur Concert befandt sig en ældre Mand, der med sjælende Haand gjenemfegte sin Portefeuille og derpaa rafte Konstneren et sammenlagt Stykke Papir med de Ord: „Mødtag denne værdifulde Grundring, da De paa en værdig Maade forlæser at gjengive vor store Beethovens Aand, og betragt den, som om den høie Mejer selv havde givet Dem den“. Det var en Kolke af Beethovens Hoved.

— Capelmester J. Ries vil forlade Leipzig og tage til Dresden, hvor han er bleven ansat i Keisiger's Sted.

— Ferd. Hiller agter at udgive en ny Opera „Die Katakomben“.

— Som Nr. 8 i Rækken af Schumann's efterladte Værker udkommer: „Das Glück von Edehalla“, Ballade af Umland, for Mandchor med Orchester.

— „Selskabet til Musikens Udbredelse“ i Amsterdam har bestemt, at den tidligere foreslaede Musikfest, der paa Grund af Tidssomfaldighederne maatte opstattes, iaar skal afholdes i August Maaned i Arnheim.

— Et nyt Oratorium „Abraham“, af Molique, og en ny Cantate „Andine“, af Benedict, skulle næste Aar forebrages ved Høitidelighederne i Norwich.

— Richard Wagner, der allerede i nogen Tid opholder sig i Paris, er i en Deel af Præsen, saasom „Revue d. deux Mondes“, „Siècle“ og „Figaro“, bleven saa slemt medtaget, inden man har hørt hans Musik, at han været nødt til i „Europe artiste“ at indrykke et Selvsforaar. Det gaaer ud paa at vise, at da han er landsforvilt fra Tyskland og gjernu vilde høre sine Operaer opførte med Orchester, var han taaget til Frankrig for at faae dette Snise opfyldt; i ethvert Fald ventte han, at de franske Journalister vilde opstøtte deres Dom, indtil de have lært hans Musik at kjende og ikke falde ham „Musikens Marat“, da hans Compositioner ingen revolutionær Tendens have.

— Det musikalske Academi i Stockholm fejrede d. 22de Decbr. sin Stiftelsesdag og udnævnte de 2 Enkedronninger og Prinsesse Eugenie til Æresmedlemmer. I det forløbne Aar havde 275 Elever faaet Udenvidsiuing, hvoraf der efter afholdt Examen afgit 9 som Musiklærere, 20 som Organister, deriblandt 1 Dame, samt 9 som Stoleanglærere.

Theater.

— „Det norske Selskab“ i Christiania har besluttet at faae Notabiliteterne fra de norske Theatre til samlede at give nogle Foreskillinger der i Byen.

— Generalintendanturen for de egl. Theatre i Berlin har i 2 Maaned faaet indleveret 51 nye Stykker, hvoraf kun eet „Ein Kind des Glücks“ af Frau Birch-Weißler har havt den Lykke at blive antaget. Af hvilken Beskaffenhed maae saa de 50 Stykker være?

— I Berlin har et nyt Drama i 3 Acter „Des Hauses Ehre“ af Carl Hugo i Fests gjort Lykke.

— Paa Münchener Hoftheatret indstuderes 2 nye historiske Dramater: „Antoni's Brudfærd“ og „Elisabeth Charlotte“.

— Hebel har fulden et Trilogie, „Die Niebelungen“, til hvis Opførelse det weimarke Hoftheater har erklæret sig berebt; Wienerne synes imidlertid, at et Stykke, som er blevet til i Wien, ogsaa først bør opføres der.

— I Wien bygges man 2 Theatre, hvorred biskes Antal stiger til 8.

— Til Victoria-theatret i Berlin er engageret et italiensk Operaselskab, hvori der findes fortrinlige Kræfter, saasom Damerne Lorini, Dianda og Artot, Tenorerne Carrion, Manges og Novelli; ogsaa ventes Sangerinden la Grua som Gæst.

— I Dresden har man opført C. M. v. Webers lidet bekjendte „Abu Hassan“.

— Madame Ristori har givet sin Afledsforestilling paa Theatret San Carlo. — Hun var kommet til Kishabon fra Porto, ifølge en Indbydelse fra Prinds Leopold af Hohenzollern, der bød hende en stor Sum til Betaling af Rejseomkostningerne.

— E. Brachvogel har skrevet et nyt Sørgespil, hvori Helten er Oliver Cromwell.

— Søstrene Marchisio skulle have modtaget et Engagement ved den store Opera i Paris med en aarlig Gage af 100,000 Francs. Deres Debut skal finde Sted i Moskva's „Semiramis“, som i den Anledning bliver overfat paa Vers af Meyer.

— Charles Kean og hans Kone have endt et glimrende Engagement i Dublin. De have gjort overordentlig Lykke; i de sidste fire Uger, medens de spillede der, bugnede Theatret af Tilskuere.

— Fra Madrid fortælles, at Oppositionen mod Mad. Grisi er ophevet; hun er endog bleven applauderet, medens hun spillede Valentine i „Huguenotterne“.

Handel og Søfart.

— Great Eastern-Selskabet har gjort et Laan af 40,000 £str. paa 6 Maaned, med Prioritet i Skibet, mod en Rente af 7½ pCt. pro Anno.

— „Peninsular and Oriental“ Dampskibsselskabet forbruger en saadan Mængde Brændsel, at det for nogen Tid siden paa cengang havde 283 Skibe i Søen med Kul til de forskellige Dplagssteder.

— I den skjæfkelige Nat til den 25de Octbr., i hvilken foruden „Royal Charter“ endnu 193 Skibe lede Skibbrud paa de engelske Kyster, og indtil den 9de November ere 325 engelske Skibe gaaede tilgrunde, hvorved 748 Menneffer mistede Livet og 487 Menneffer reddedes ved Sikkerhedsforanstaltninger. Den franske Handelsflaade mistede i denne farlige Periode 409 Farteier.

— Frankrigs og Englands Tolbconvention med China er den 15de Oct. bleven fanceret i Beijing og er antaget af de fleste andre Nationer, der have Handel paa China.

— Til at befare Indiens Floder bygges der i Stockton den største Floddamp, som man hidtil har kjendt; den er 373 Fod lang og 46 Fod bred, har 200 Hestes Kraft, løber 18 Eng. Meil i Timen og er indrettet med 800 Sovesteder.

— Af Ladningen ombord paa det forliste Skib „Royal Charter“ har man reddet 120,000 £str., men der hviler endnu over 200,000 £str. paa Havets Bund.

Krigsveesen.

— I Bayern indfører nu Krigsministeriet en af den engelske Capitain Charles Tobias opfundne Baglabepistol, som kan affyres 12 Gange i Minutet og først efter 400 Stud behøver at reuses.

— Der tales i Østerrig om at reducere Armeen til 200,000 Mand og at inddrage Lønning for 27,000 Officerer, hvorved Militairbudgettet kan sættes ned paa den Fod, det var paa i 1848.

— Ifølge den officielle Rapport var der d. 19de Novbr. f. N. indtegnat 40,500 frivillige Riffeslytter i England og Skotland.

— Den engelske Marine har for Tiden 57 Skibe med 2279 Kanoner paa indenlandske, og 149 Skibe med 2935 Kanoner paa fremmede Stationer.

— Den engelske Regjering har besluttet at anlægge et vidtstørigt Fort midt paa Dæmningen ved Plymouth, hvorved Indløbet til Sundet ganske vil dækkes.

— I Havene 1857-58 ere 1034 Elefanter sendte fra Rangoon til Calcutta, for at anvendes i den engelsk-østindiske Hær.

Blandinger.

— Juleaften var Helsingborg for første Gang oplyst med Gas; Anlægget i Staden er bejoret af Hr. Milne.

— „Drefundsposten“ tager Anledning af, at Malmø og Landskronas Havne tidlig være bleve belagte med Iis, at henlede Opmærksomheden paa, at Helsingborgs Havn vilde være det hensigtsmæssigste Endepunkt for det svenske og norske Jernbanen.

— Efterat St. Petri Kirke i Malmø havde undergaaet en Reparation, skulde de gamle svære Ufsekoner atter hænges op; Skæden paa en af dem sprang, men heldigvis kom intet Menneffer tilfæde.

— Keiseren af Frankrig har med den engelske Regjering truffen den Overenskomst, at der i London vil i Aaret 1862 blive afholdt en Verdensudstilling.

— Eieren af et i England meget udbredt Ugeblad „Family Herald“, nemlig Mr. Biggs, er for nylig død i en høi Alder og har efterladt sig 40,000 £str. Flere af hans Medarbejdere ere betænkte i hans Testamente.

— Ligeom der i Frankfurt eksisterer en Mozartstiftelse, har man i Cassel ifunde at oprette en Spøhrstiftelse, der ogsaa skal have til Formaal at understøtte ubemidlede musikalske Talenter.

— Paa Korfu grundlægges et Videnskabernes Academi.

— Den officielle „Domerke Tidende“ betegner Østerrigerne om, at Paven agter at indføre liberale Reformen som en ondfabstuldt Opfindelse.

— En højseformig Forbrytelse, der varede 5 Secunder, er den 28de Novbr. om Aftenen sporet i Florents.

— Renterne af Nationallaanene i Østerrig blive fra dette Aars Begyndelse atter erlagte i Sølv.

— I Athen fandt den 27de Novbr. en Fornæelse af de gamle olympiske Lege Sted, som overværedes af Kongen og Dronningen samt 20,000 Menneffer. Der foretoges gymnastiske Døelser i Væddels, Distastøften, Springen, Mattren osv. og de Bindende belønnedes med Diægrene og Præmier fra 50-280 Dragmer. Efterat Legene havde været fra Kl. 1-4, udraabte Herolben den gamle græske Formel: Folk! gaa hjem! I Aaret 1863 skal denne Fest gjentages i en forstøret Maalestok.

— Den 9de April 1860 aabnes en Konstudstilling i Lüt-tich; ogsaa fremmede Konstnere opfordres indtil den 26de Marts at sende Societé libre d'émulation deres Arbejder med Angivelse af Prisen; Transportomkostningerne betales af det nævnte Selskab.

— Historiemaleren Prof. E. Thiersch i München er bleven kaldet til St. Petersborg.

— Napoleon III. har ved et Decret aadnet en overordentlig Credit paa 140,000 Fr., til Udbringning af den gamle Bolig i Longwood og af Napoleon I's Grav paa St. Helena, samt til Forbedringer paa Domainen Val Napoleon.

— Da den bekjendte Flygtning, Ivan Golovin's, ægtefællige Wielse i München blev telegrapheret til Keiseren af Rusland, svarede Hs. Majestæt stieblikkelig: „Min kejserlige, faderlige Besiguelse! Alt er tilgivet, Alt glemt.“

— Konfjoreningen i Christiania tæller for Dieblikket omtrent 1200 Medlemmer. Bestyrelsen har vedtaget at indlemme i det fæste Galleri et Genrebillede af Bles (300 Spd.) og en Buste i Marmor af Prof. Münch, udjørt af D. Gladager (150 Spd.).

— De to franske Marchaller: M'Mabon, Hertug af Magenta, og Niel, ere af ivst Herkomst. Den første nedstammer fra den berømte Konge af Münster, Bryan Borru, gjenem M'Mabon'erne af Clare; den Anden er et Skud af O'Melernes hæderlige Stamme.

— Videnskabernes Academi i Paris har ladet præge en stor Humboldt-Medaille i Sølv. Paa Forsiden findes et fortræffelig Portrait af denne Lærde, med en tvdst Omfrit: Alexander v. Humboldt, født i Berlin d. 14de Sept. 1766, 30 Dage efter Napoleon I., død d. 6te Mai 1859. Paa Bagsiden staaer: Det franske Academies ældste Medlem. Aarhundredets største Lærde. Grundlægger af Jordkjødens almindelige Physik. Paa hver Side af hans Portrait findes Ordene: „Med Titelvænet: Den nye Arifoteles.“

— Udgiveren af „Friend of China“, Larrant, er dønt til tolv Maaneders Indespærring i Hong-Kong's Fængsel, for en Artikel mod den forhenværende Consulsecretair, Oberst Caine. Denne Straf anses for lige saa stor som Dødsstraf i Betragtning af Climaet og de øvrige dermed forbundne Omstændigheder.

— I November 1859 have Pariser-Theatrene, Ballerne osv. skaffet fattigvæsenet en Indtægt af 1,388,364 Fr.